## Della

**B**nima come tu sai, tu hai ancora bisogno di cōtinuo rimedio e medicina. E questa è sopra tutte le altre efficacissima, e con uenientissima ad ogni tua spirituale infirmità. In ogni tēpo, adūque sappili, vsare, e non si negigete a riceuere vn tanto n medio delqual tāto hai bisogno, & ilqual tanto facilmente puoi pighiare, sendotia mano in ogni luogo, & in ogni tēpo. Ma specialmēte nello estremo della vita tua quando insta il tēpo di cōparire dimanzi al giudice a rendere la ragione della vita tua et della tua administratione, et nō hai altra uia ne altro modo da satisfare alli tuoi grādi debiti. Allhora ricorri cō grande cōfidētia a questa arca plenisima della mia infinita misericordia et miseratione, accioche da quella et per quella pagādo tutti li debiti tuoi, sicuramente paſsi di questa mortal vita, a godere li beni della eterna et immortale. Ma fin che tu camini in questa vale oſcura et tenebroſa, tu hai bisogno di grāde lume et eruditione, pero riguarda ſpesso et contempla et illa dia

## Passione.

177

dia in questo libro, perche questo è il libro della uita ilqual cōtiene in ſe il uero lume et splendore et da questo ſerai illuminata et perfettamente erudita ſe tu il guardarai con intentione et fermo proposito di eſſequire con opere et imitatio ne quanto in elſo ſi cōtiene. Questo è lo infinito theſoro et inesauribile, et ſonte indeſiciente, della morte et paſſione mia et del mio ſangue precioso, ilqual cō frequente et cōtinua ricordatione puoi fare tuo et piena fede et uiua confidenzia offerirlo ſempre a me in totale et plenissima ſatisfattione di tutti li debiti, et obligationi tue, et quella e ame molte gratiſſima offerta et obligatione. Et ſii certa et ſecura che non ſara manc et uaria, ſe pur tu uorai laſciare perfettamente tutti li peccati, et totalmenze auertirti da quelli, et con diligentia et grande ſollicitudine emendare et correggere tutta la uira tua, et laſciare quanto che porta la poſſibilita tua tutti li tuoi difetti, impietitioni et negligencie, et con tutte le

Z forze

## Della

forze tu esercitarti in acquisitare le virtu  
et tendere alla perfezione , et di conti-  
nuo operare et esercitarti in tutte le san-  
te buone et virtuose operationi , et sem-  
pre nutrire il core et l'anima tua di buo-  
ni santi et feruenti desiderii, di ardentissi-  
ma et buona et efficace uolonta et di alte  
diuotione et celesti contemplationi , et  
meditationi et di pensieri et cogitationi  
mondissime et pure , et così serai degna  
di applicarti questo infinito pretio.